
令和 4年７月１日 

ＰＴＡ会員の皆様 

横浜市立神奈川小学校ＰＴＡ 

会 長          佐久間 順 

 

 

 

 

 

☆★☆ 新年度の委員会活動が始まりました ☆★☆ 

 

４月に新入生とその保護者の皆さまを迎え、新しいＰＴＡ体制での委員会活動を開始しました。 

昨年度に続き、今年度もコロナ禍となりますが、プール授業も全学年で再開となるなど、徐々に通常の活動をおこなえるように

なってきています。また、昨年度よりベルマーク活動に子ども達が参加するなど、委員会活動も少しずつ変化しています。 

より良い活動となるよう考えてまいりますので、保護者のみなさまには引き続きＰＴＡ活動へのご協力をお願いいたします。 

 

 

＜ 実行委員会ご報告 ＞ 

第 1回 （４月１４日） 

第 2回 （５月１２日） 

第 3回 （６月 ９日） 

 

 

＜ 協議事項 ＞ 

◇５月総会（書面総会にて全議案が可決となりました。） 

Ａ. 令和 3年度ＰＴＡ会計決算報告 

Ｂ. 令和 3年度ＰＴＡ会計監査報告 

Ｃ. 令和 4年度ＰＴＡ活動計画（案） 

Ｄ. 令和 4年度ＰＴＡ会計予算（案） 

 

 

＜ 連絡及び報告事項 ＞ 

◆ＰＴＡ実行委員のしおり／委員会活動報告書の記入について 

◇情報交換シートについて 

◆その他 

・今年度実行委員会日程について 

・ＰＴＡだよりについて 

 

 

＜ 各委員会からの連絡事項 ＞ 

【学年成人保健委員会】 

◇ベルマーク・テトラパック発送（４月２７日 第 1回発送） 

◆給食試食会・防災教室・救急救命法講習会（9月以降に開催予定） 

 

【広報委員会】 

◇広報誌について（第１８９号の発行について） 

 

【地区指導委員会】 

◆交通安全教室の報告（１、４年生対象。多数のボランティアの方に参加 

いただき、安全に行われました。） 

◇スクールゾーン要望箇所確認（要望のあった 3箇所を点検） 

ＰＴＡだより 

＜ １年生の保護者の皆様へ ＞ 

入学式に配布した「ＰＴＡ規約」・「個人情報取扱規

則」は、年度ごとの配布はいたしません。 

規約の改定があった場合はＰＴＡホームページに掲

載しますので、各自差し替えをお願いいたします。 

その際は、ミマモルメにてお知らせいたします。 

【実行委員会って？】 

校長先生・副校長先生・ＰＴＡ会長・副会長・書記・

会計・各委員会の委員長（又は、出席できる委員）

で構成されています。 

毎月１回（年間約１０回）開催されています。 

【ＰＴＡのホームページ】 

令和 2年度からＰＴＡでは、ペーパーレス化を目指

してホームページを運用しています。ＰＴＡの活動内

容やお知らせなどの情報を発信していますので、 

ぜひ、ご覧ください。 

ホームページ：https://kanagawa-es-pta.com 

※小学校ホームページにもリンクがあります。 

https://kanagawa-es-pta.com/


☆★☆ 佐久間会長よりメッセージ ☆★☆ 

 

神奈川小学校に関わっていただいているすべての皆さま、いつもＰＴＡ活動にご理解ご協力いただきありがとう

ございます。 

今年度、豊会長から会長のタスキを受けました佐久間と申します。 

さまざまな事象が見通しの効かない世の中となってまいりました。しかしながら未来を託す子ども達は、皆さまの

おかげで毎日元気に学校生活を送ってくれています。 

神奈川小学校ＰＴＡも少子化による世帯数の減少、教員の皆さまの働き方改革により、従来の活動の見直しを

図っております。 

実行委員会、ＰＴＡ役員の皆さまもまずは子ども達の一保護者です。日々の貴重な時間を活動に費やしていただい

ております。そして従来から続くＰＴＡ活動はどうしたら簡素化、効率化できるのか？皆さまのご理解をいただき、子ども

達の笑顔につなげることができるか？真剣に取り組んで困難な課題に向き合っていただいております。 

最良の答えがいつも見つかるとは限りませんが、どうか今後ともＰＴＡ活動にご理解ご協力をお願いいたします。 
 
 
 

☆★☆ 委員会掲示板 ☆★☆ 

 

 

広 報 委 員 会 

今年度、広報誌「かながわ」は年三回発

行を目指します。 

7月に１８９号が発行できるよう、全力で

進めています。 

コロナにも負けず、数々のイベントが開催

されています。皆さまに素晴らしい子供たち

の笑顔をお届けできるよう頑張りたいと思い

ます。 

一年間、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

地 区 指 導 委 員 会 

今年度も 7月に開催されますスクールゾ

ーン対策協議会に向けて、安全な通学路の

点検活動に取り組んでおります。 

通学路で気になることがありましたら、 

どんなことでも地区委員までご連絡ください。 

一年間よろしくお願いいたします。 

 今年度もベルマーク収集を実施しておりま

すので、ご協力をお願いいたします。 

前学年で使用していたノートや新学年で

購入した学用品にもベルマークが付いている

ものがあります。ご確認をお願いいたします。 

また１１月８日「いい歯の日」にちなんで親

子歯みがきの実施も予定しております。 

カラーテスターを使って、磨き残しがないか

を親子でチェックしてみましょう。 

委員一同、協力して務めさせていただきま

すので、一年間ご協力をお願いいたします。 

学 年 成 人 保 健 委 員 会 

 

役 員 会 

今年度の 5月総会は、WEB総会とな

りました。皆さまにはご協力をいただき、

ありがとうございました。 

少しずつＰＴＡ活動も以前の姿に戻りつ

つありますが、子ども達にできる事をでき

る範囲でしていきたいと思っております。 

今年度も皆さまのご理解ご協力をよろ

しくお願いいたします。 


